
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 865 DEL 22/12/2015 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: URBANISTICA 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE NUOVA GARA PER FORNITURA PIATTAF ORMA SOFTWARE DI 
INTEGRAZIONE DATI E RELATIVI SERVIZI DI INSTALLAZIO NE, STAR UP SERVIZIO DI 
ASSISTENZA/MANUTENZIONE PER CONVERSIONE, GESTIONE E  MESSA A DISPOSIZIONE 
VIA WEB DEI DATI RELATIVI A CARTOGRAFIA E PATRIMOIN IO DELL'ENTE - CIG 
Z0D17A31EE 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 22/12/2015 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 30 luglio 2015 è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio 2015; 
Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.36 del 7 settembre 2015, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2015 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 
Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.81 del 20 novembre 2015 è stato approvata la 
variazione al Bilancio per l’esercizio 2015; 
Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.87 del 30 novembre 2015 è stato approvato 
l’assestamento generale al Bilancio per l’esercizio 2015; 
 
 
 
Premesso che: 
 

- non è stato possibile procedere all'individuazione di un aggiudicatario della precedente 
gara pubblica avente lo stesso oggetto - CIG ZF417245D5 - data l'assenza di offerte 
pervenute nei termini di gara, come risulta dal report della procedura generato sulla 
piattaforma  regionale di e-Procurement SINTEL; 

- si è quindi proceduto ad un'indagine di mercato tra gli operatori del settore che ha fatto 
emergere la criticità di comprendere nello stesso bando le richieste di prestazioni legate 
alla gestione di dati geografici e quelle di natura prettamente amministrativa-contabile 
costituenti un aspetto della gestione del patrimonio immobiliare dell'Ente; 

- l’Amministrazione del Comune di Pioltello conferma tra gli obiettivi del proprio mandato, 
come previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n.82/2005 e D.Lgs. 
n.235/2010), l’avvio del processo di innovazione tecnologica allo scopo di ottimizzare 
l’infrastruttura informatica/informativa dell’Ente e dare attuazione al complesso di norme 
riguardanti la dematerializzazione dell'azione amministrativa nel più ampio piano di 
informatizzazione delle procedure; 

- si conferma l’esigenza primaria per il Comune procedere alla realizzazione di un GIS, parte 
fondamentale della costituzione del Sistema Informativo Territoriale (SIT) dell'Ente. Il GIS è 
un sistema informativo che permette l'acquisizione, la registrazione, l'analisi, la 
visualizzazione e la restituzione di informazioni derivanti da dati geografici (geo-riferiti); è in 
grado di produrre, gestire e analizzare dati spaziali associando a ciascun elemento 
geografico una o più descrizioni alfanumeriche, mettendo in relazione tra loro dati diversi, 
sulla base del loro comune riferimento geografico in modo da creare nuove informazioni a 
partire dai dati esistenti. 
Il SIT potrà gestire le banche dati disponibili attraverso i servizi in cui è articolato, per 
attuare una politica di governo del territorio che sappia rispondere in modo efficace ed 
efficiente alle necessità in modo trasparente, consentendo l'interazione tra i vari settori 
dell'Ente e la partecipazione dei cittadini. Tra gli obiettivi prioritari, vi sono: convertire e 
trasferire le banche dati, sia in supporto cartaceo che in formato digitale, rendendo 
accessibili questi dati via web sia a gli uffici comunali interessati ottimizzando 
l'interoperabilità tra gli stessi, sia ai cittadini; consentire elaborazioni (CDU), analisi 
quantitative e statistiche sulle banche dati disponibili; aumentare il grado di automazione 
delle procedure gestionali (localizzazione e gestione dati del patrimonio comunale); 

- con l’acquisto di specifici software sarà possibile una conversione/gestione dei dati e della 
cartografia, integrando le informazioni provenienti dai vari settori (banche  dati, 
documentazione, elaborati, basi dati cartografiche), al fine di organizzarle e renderle fruibili 
in modo più accurato (tramite un portale web), con l'obiettivo finale della costituzione del 
Sistema Informativo Territoriale; 

- con l’approvazione del PEG è stata prevista la realizzazione del SIT. 
 



ATTESO CHE, per le suddette finalità, è necessario procedere nell’acquisire una piattaforma 
Software che attraverso una piattaforma digitale possa gestire in modo informatico il territorio; 
 
VISTA la L. 23 dicembre 1999 n. 488 art. 26 comma 3 e ss.mm., che consente agli enti locali di 
aderire alle convenzioni CONSIP per l'acquisto di beni e servizi a prezzi vantaggiosi per la P.A.  
 
VISTO l'art. 1 del DL 6 luglio 2012, n. 95 (in supplemento ordinario n. 141/L alla Gazzetta Ufficiale 
- serie generale - n. 156 del 6 luglio 2012), coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, 
n. 135 c.d. Spending Review, rubricato “riduzione della spesa di beni e servizi e trasparenza delle 
procedure” che, nel dettaglio, prevede che “i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”.  
 
DATO atto che è stato verificato che alla data odierna non risulta attiva alcuna convenzione 
Consip per forniture analoghe; 
 
DATO atto che, allo stato, l'Ente non ha aderito ad alcuna centrale di committenza e pertanto è 
necessario attivare idonea procedura, attraverso la piattaforma e-procurement di Arca Sintel – 
Regione Lombardia; 
 
RITENUTO quindi: 

- necessario procedere all’indizione di una gara pubblica mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., che preveda la fornitura di una piattaforma 
software, basata su di una architettura di integrazione dati e relativi servizi di installazione, 
start up-servizio di assistenza/manutenzione per la conversione, gestione e messa a 
disposizione via web dei dati relativi a cartografia e patrimonio dell'ente relativi a: 
cartografia, strumenti di pianificazione con la predisposizione del Certificato di Destinazione 
Urbanistica; titoli abilitativi rilasciati/in essere, permettendone il monitoraggio e 
localizzazione; consistenza catastale, cessioni/acquisizioni, contratti, stato del bene ed 
interventi di manutenzione sul patrimonio dell'Ente, in modo da consentirne la 
localizzazione e la gestione organica e condivisa dai vari uffici; 

- opportuno modificare il Capitolato speciale d'appalto eliminando dal paragrafo 5.2.2 
"Costituzione e gestione della banca dati dei beni immobiliari dell’ente (Patrimonio)” i punti 
dal 4. al 7. nonché la prima voce del paragrafo relativo alla Gestione budget richiedente 
applicativi per la definizione dei piani preventivi di spesa e la loro ripartizione, prestazioni 
prettamente di natura amministrativa-contabile; 

- procedere, con il presente provvedimento, all’approvazione degli allegati documenti ed 
all’indizione della gara per la fornitura in oggetto, mediante la piattaforma regionale di e-
Procurement SINTEL; 

 
VISTI i seguenti documenti che vengono tutti allegati al presente provvedimento di cui formano 
parte integrante: 
- la relazione tecnico-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserita la fornitura, prevista 

dall’art. 279 c. 1 sub a) del D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 
- il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione della fornitura, 

prevista dall’art. 279 c. 1 sub d) del D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 
- il capitolato speciale e lo schema di contratto, previsti dall’art. 279 c. 1 sub e) e f) del D.P.R. 

5.10.2010 n. 207; 
- il bando di gara e disciplinare di gara, con relativi allegati; 
 
RILEVATO  che: 
- si procederà all’individuazione dell’aggiudicatario sulla base della presentazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come previsto dall’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sulla 
base dei criteri di valutazione nonché della ponderazione attribuita ad ognuno di essi indicati 
nella tabella “Elementi di valutazione e relativi punteggi” (allegato n. 1 al Disciplinare di gara); 

- l'analisi svolta al fine di individuare possibili “interferenze”, cioè eventuali contatti rischiosi tra 
personale del committente e quello dell'appaltatore sul luogo di lavoro, propedeutica alla 



eventuale predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
(D.U.V.R.I.), ha evidenziato come le prestazioni oggetto dell'appalto di cui trattasi, alla data del 
presente provvedimento, non causino interferenze ai fini e ai sensi di quanto previsto dal D.L.vo 
81/2008, da cui discende che il costo della sicurezza è pari a zero; 

- il D.U.V.R.I., tuttavia, potrà essere predisposto da questo Comune, anche su proposta 
dell'appaltatore, in caso di modifiche contrattuali di tipo tecnico, logistico o organizzativo 
incidenti sulle modalità realizzative e che tale documento potrà inoltre essere integrato su 
proposta dell'aggiudicatario da formularsi entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva ed a 
seguito della positiva valutazione espressa dal R.U.P.; 

 
VISTA la quantificazione dei prodotti oggetto di acquisto, il cui valore complessivo viene 
confermato in € 24.000,00 (IVA esclusa) e quindi per complessivi € 29.280,00 da prenotarsi 
all’intervento n° 2010205 cap. 5090/0 “Acquisto hardware e software per gli uffici comunali” 
rimandando a successivo provvedimento l'assegnazione della fornitura e la definizione precisa 
della spesa che si rivelerà necessaria e che trova copertura nell’ambito delle previsioni assunte 
con i documenti di bilancio approvati; 
 
RITENUTO: 
- di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; ritenuto 

inoltre opportuno stabilire fin d’ora che le eventuali economie che potranno scaturire dal ribasso 
di gara potranno essere finalizzate all’evoluzione del sistema e/o utilizzate per l’assegnazione di 
giornate/uomo delle figure professionali coinvolte dal progetto per attività di cui si riscontrasse la 
necessità, anche in riferimento alle previste attività di caricamento della banca dati; 

- necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della gara, ai sensi dell’art. 84 
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

 
PRESO atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, il presente appalto è stato registrato con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z0D17A31EE; 
 
Atteso che: 
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 10 comma 8 del D. Lgs. 163/2006,  è il 
geom. Marco Perego – Responsbaile SIT; 
il Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione (PTPC) 2015/2017 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.68/2015, al punto 8, prevede altresì l’obbligo di dichiarare ogni qualvolta si 
prenda una decisione formale di avere verificato il rispetto degli obblighi di astensione per conflitto 
di interesse; 
è stato verificato il rispetto degli obblighi di astensione per conflitto di interesse; 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
il vigente regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di confermare gli impegni di spesa per l’appalto in oggetto pari ad € 24.000,00 (IVA esclusa) e 

quindi per complessivi € 29.280,00 all’intervento n° 2010205 cap. 5090/0 “Acquisto hardware e 
software per gli uffici comunali” già assunti con Determina dirigenziale n. 715 del 1711/2015 , 
rimandando a successivo provvedimento l'assegnazione della fornitura e la definizione precisa 
della spesa che si rivelerà necessaria e che trova copertura nell’ambito delle previsioni assunte 
con i documenti di bilancio approvati; 

 



2) di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, lo schema di contratto, Bando di Gara, relazione 
tecnico-illustrativa, il Disciplinare di gara e relativi allegati, documenti allegati tutti al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
3) di indire, per le motivazioni esposte in premessa, una gara ad evidenza pubblica mediante 

procedura aperta, da aggiudicarsi sulla base della presentazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per l’importo complessivo 
posto a base di gara di € 24.000,00 (IVA 22% esclusa) – C.I.G.: Z0D17A31EE; 

 
4) di disciplinare detta gara secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., del D.P.R. 

5.10.2010 n. 207 e secondo le modalità e le condizioni indicate nel Capitolato Speciale 
d’appalto, nello schema di contratto, Bando di Gara e nel Disciplinare di gara e relativi allegati; 

 
5) di dare atto che non risulta attiva alcuna convenzione Consip per forniture analoghe; 
 
6) di procedere all’aggiudicazione sulla base dei criteri di valutazione nonché della ponderazione 

attribuita ad ognuno di essi indicati nella tabella “Elementi di valutazione e relativi punteggi” ; 
 
7) di stabilire che le eventuali economie che potranno scaturire dal ribasso di gara potranno essere 

finalizzate all’evoluzione del sistema e/o utilizzate per l’assegnazione di giornate/uomo delle 
figure professionali coinvolte dal progetto per attività di cui si riscontrasse la necessità, anche 
in riferimento alle previste attività di caricamento della banca dati; 

 
8) di nominare la Commissione Giudicatrice della gara, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006 

e s.m.i., dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
9) di stabilire di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
10) di dare atto che le operazioni di pubblicazione del bando di gara saranno fatti all’albo pretorio 

on-line, sul sito istituzionale e sul sistema Arca-Sintel di Regione Lombardia; 
 
11) di dichiarare, ai sensi del punto 8 del vigente PTPC, di avere verificato che lo scrivente 

Dirigente e l’Istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i., nel presente procedimento; 

 
12) di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nell'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come introdotto dal D.L.10 ottobre 2012, 
n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n.213. 

 
 
Il Proponente 
Geom. Perego Marco 
 
 

Il Dirigente 
Arch. Paolo Margutti 

 
 
 
 
Relazione tecnico-illustrativa; 
Capitolato Speciale d’appalto 
Schema di contratto; 
Bando di Gara 
Disciplinare di gara e relativi allegati. 
 


